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Të dashur nxënës,

Ky material udhëzues për mësimnxënie do ju shërbejë për të mësurit tuaj për 
karakteristikat, vlerat dhe parimet individuale, si dhe për vlerat, parimet, normat 
e rregullat sociale në mjedisin ku jetoni. 

Materiali përdoret së bashku me librat e lëndëve Gjuhë Shqipe dhe Letërsi, 
Edukatë Qytetare, dhe Histori, për klasët e gjashta.

Materialin dhe punën tuaj në këto tema të të nxënit do e arrini duke 
bashkëpunuar ngushtë me mësimdhënësit tuaj të lëndëve të cekura më latë, dhe 
duke marrur udhëzimet e punës prej tyre. 

Ne ju dëshirojmë shumë suksese në mësimet tuaja!
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Temat në lëndën e 
Edukatës Qytetare

1
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Identiteti personal dhe grupor

Pse njerëzit janë të ndryshëm?
•	 A e keni dëgjuar fjalën identitet?
•	 Çka kuptoni me fjalën identitet? 
•	 Në bazë të të cilave veçori dallohet identiteti personal nga ai grupor?

Personal 
Si individët e përcaktojnë 
veten me atë që është e 
rëndësishme dhe çka ka 
rëndësi për ta.

Identiteti
si individët e shohin dhe e 
përcaktojnë vetveten dhe 
si të tjerët  e shohin dhe e 
përcaktojnë atë.

Shumëfishtë
Kur një person ka disa 
identitete. Ata mund të 
pohojnë veten në rrethana 
të ndryshme

Shoqëror 
Një identitet që i është 
dhënë individit në 
aspektin e grupit të tyre 
shoqëror siç janë mosha, 
gjinia dhe përkatësia 
etnike. Ata kanë pak 
zgjedhje për këtë identitet

Stigmatizuar
(damkosur)
Goffman - Një identitet 
që është poshtërues 
dhe i padëshirueshëm, i 
cili pengon njerëzit nga 
pranimi i plotë në shoqëri.

Kolektiv
Ky është një identitet i 
ndarë nga një grup social. 
Individët kanë zgjedhje 
në atë që ata zgjedhin të 
identifikojnë me atë grup.

Njollë 
1. Një dëmtim fizik-p.sh. 
verbëri
2. Një karakteristikë 
sociale - p.sh. penale, 
ofendues seksual
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Ushtrim grupor

Mësimdhënësi iu jep udhëzime të mëtutjeshme për punën në grupe.

Ndahuni në dy grupe, ku:

•	 Grupi i parë  mundohet të gjejë argumente se korrupsioni është i trashëguar
•	 Grupi i dytë  mundohet të gjejë argumente se korrupsioni është i mësuar dhe i 

formësuar nga rrethanat e caktuara

Përfundim: të dyja grupet në fund e bëjnë  një përmbledhje të kombinuar të 
argumenteve që mund të lidhen me korrupsionin.

Vëreni:
Puna dhe diskutimi në grup do të jenë pjesë e vlerësimit tuaj!
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Karakteristikat  personale dhe sociale të 
liderit (udhëheqësit) të grupit

Të menduarit dhe sjellja jonë

•	 Cilat janë disa nga karakteristikat personale dhe sociale të liderit të grupit? 

Shënoni në fletoret tuaja në një tabelë të ngjashme si në vijim, karakteristikat personale 
dhe sociale të liderit të grupit.

Karakteristiket  e liderit

Personale Sociale

Lexim dhe reflektim

Lexoni individualisht tekstin në vijim. Pastaj, përgjigjuni em kujdes pyetjeve që iu 
parashtron mësimdhënësi rreth tekstit të lexuar.

Lider i grupit - konsiderohet personi që posedon aftësi dhe shkathtësi të caktuara

Karakteristikë personale dhe sociale të liderit – janë veçoritë dalluese me të cilat 
lideri  veçohet në udhëheqje efikase  lidhur me synimet e tij për qëllimin, vizionin dhe 
misionin.

Lideri nuk lind por formohet nëpërmjet të mësuarit, vëzhgimit etj. Ndërsa sipas  një 
variante tjetër “nuk ka liderë të përshtatshëm për çdo situatë por liderë të veçantë për 
situata të veçanta. Kështu ka liderë më të aftë për të drejtuar në situata lufte, të tjerë për 
situata paqeje ose rindërtimi, etj. Sipas këtyre koha dhe rrethana e krijojnë liderin e duhur. 
Situata të ndryshme kërkojnë karakteristika të ndryshme të personalitetit të liderit.”

Korrupsioni luftohet nga lideri i vendosur.
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Detyrë shtpie: 

Shrkuani një ese me përmbajtjen e karakteristikave personale dhe sociale të liderit të 
suksesshëm i cili/e cila mund ta parandalojë dhe luftojë korrupsionin.
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Roli i individit në grupin shoqëror

Çfarë ndikon në mendimin dhe sjelljen tonë?

•	 Çka është roli social ?
•	 Çka është ndikimi social i individit?
•	 Çka është ndikimi grupor ?

NDIKIMI

ROLI 

GRUPORINDIVIDUAL 

Diskutoni me mësimdhënësin tuaj, dhe/apo shkruani edhe në fletoret tuaja komentet për 
secilën fjalë të paraqitur në tabelën në vijim:

CITATE KOMENTE

Roli social

Grupi shoqëror 

Ndikimi individual

Ndikimi grupor
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Shkrimi i lirë

Shkruani një shkrim të lirë në formë përmbledhëse për rolin e individit në grupin 
shoqëror për  parandalimin e korrupsionit.

Roli i individit në grupin shoqëror për parandalimin e korrupsionit
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Raporti në mes të individit dhe grupit 
shoqëror

Si mund të jenë njerëzit përgjegjës për mendimet dhe sjelljet e tyre?

Çfarë kuptoni me shprehjen “Raporti  në mes të individit dhe grupit shoqëror” ?
Diskutoni paraprakisht në çifte, e pastaj në grup.

Individi grupi shoqëror

Shpjegimi dhe Tabela e citateve

Lexoni individualisht konceptet në vijim / dhe materialet shtese të sjellura nga 
mësimdhënësi.

Raporti reciprok - ndikimi i dyanshëm në mes të individëve brenda apo ndërmjet grupeve

Ndikimin social - bëhet nga individi apo grupi shoqëror dhe dallon nga ndikimi juridik 
apo ligjor

Ndershmëria - karakteristikë universale e individit.

Etika e sjelljes - sjellje e bazuar në norma pozitive të përcaktuara sipas një kodi të veçantë.

Titulli Raporti: individi dhe grupi shoqëror

Pjesa hyrëse

Pjesa kryesore

Pjesa përfundimtare
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Grupi dhe karakteristikat e tij

Të menduarit dhe sjellja jonë në raport me shoqërinë

Lexoni me kujdes fjalët kyçe në vijim, pastaj diskutoni kuptimin e tyre me shokun/
shoqen e bankës, dhe më.

FJALËT   KYÇE Grup shoqëror, pozitë shoqërore, përgjegjësi sociale, norma 
sociale

Duke u bazuar në diskutiin pararpak,  merrni nga një shembull nga jeta e përditshme për 
secilën fjalë më lartë.

Tani lexoni definicionet e fjalëve të cilat i diskutuat më parë, dhe diskutoni në grup së 
bashku me mësimdhënësin.

Një grup shoqëror -  përkufizohet  si përbërje e dy ose më shumë njerëzve që 
ndërveprojnë me njëri-tjetrin, kanë karakteristika të ngjashme dhe në mënyrë kolektive 
kanë një ndjenjë të përbashkët.

Pozita shoqërore - është pozita e një individi në një shoqëri dhe kulturë të caktuar.

Përgjegjësia sociale - është një kornizë etike dhe sugjeron që një entitet, qoftë ai 
organizatë apo individ, është i detyruar të veprojë për të mirën e shoqërisë në përgjithësi.

Normat sociale - të shkruara dhe të pashkruara dhe roli i tyre në parandalimin e 
korrupsionit dhe dukurive tjera negative 

A janë gjithmonë të drejta rregullat dhe zakonet?

PO (Pse?)    JO (Pse?)
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Në kuadër të grupit ka edhe disa rregulla që kanë ndikim në jetën tonë. 
Gjieni cilat janë këto rregulla, bazuar edhe në zakone dhe ligje

Zakonet Rregulla Ligjet
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Temat në lëndën e 
Gjuhës dhe Letërsisë

2
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Proza e poezia, (skicë e Migjenit)  
“Zoti të dhashtë”

Diskutim në grup

Diskutoni në grup me nxënësit tjerë dhe mësimdhënësin shprehjet e paraqitura në 
figurën në vijim:
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Lexoni me zë, një nga një, tekstin e prozës “Zoti te dhashte”.

Punoni në çifte dhe plotësoni tabelën në vijim rreth shprehjeve të paraqitura në 
tabelë.

Shënoni punën tuaj në fletore, pastaj e ndani atë me grupin dhe mësimdhënësin.
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Proza e poezia, skica: “Bukuria që vret”
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Nga Libri i Leximit, lexoni prozën ‘Bukuria që vert” të Migjenit.

Pastaj punoni në dyshe / grup dhe përgjijuni në pyetjet në vijim:

Punoni sërish në dyshe dhe diskutoni fragmente të nxjerrua nga proza ‘Bukuria që vret’ 
dhe komentoni ato në raport me vlerat individuale dhe shoqrore.
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Poezia dhe Proza – “Baladë Qytetse”

Punoni sërish në dyshe dhe diskutoni fragmente të nxjerrua nga proza ‘Bukuria që vret’ 
dhe komentoni ato në raport me vlerat individuale dhe shoqrore.
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Punoni në dyshe dhe përgjigjuni pyetjeve në vijim. Shkruani përgjigjet e juaja në fletore.

Më tutje diskutoni dhe përgjigjuni pyejteve në vazhdim lidhur me poezinë ‘Baladë 
Qytetëse’.
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Temat në lëndën 
e Historisë

3
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Maqedonia

Filipi i II i Maqedonisë dhe i biri i tij Aleksandri i Madh, të cilët bënë pushtime dhe 
zgjerime të mëdha në kurriz të popujve dhe vendeve tjera, pra synimi i tij ishte ta 
krijonte një perandori të madhe.

Lexoni tekstin në librin e Historisë, faqe 46.

Pastaj ndahi në tri grupe, ku do të punoni në përgatitjen e prezentimeve në grup, sipas 
temve në vijim:

Grupi 1:  Pozicioni gjeografik dhe organizimi shtetëror i Maqedonisë.

Grupi 2: Organizimi ushtarak (falangat) i Maqedonisë nën sundimin e Filipit II.

Grupi 3: Pushtimet dhe luftërat e Aleksandrit të Madh (që sollën edhe lindjen e kulturës 
helenistike).

Duke punuar në letër hamer, apo me prezentime ‘PowerPoint’ (nëse punoni në kabinetin 
e informatikës), pëgradisni një ekspoze të përmbledhur të punës suaj.
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Përgatisni një kënd me materiale dhe foto të Aleksandrit të Madh, duke i evidentuar 
luftërat, pushtimet, ushtrinë, armët, veshjet dhe simbolet e tij e të Mbretit Filipi II.

Pastaj, një përfaqësues i secilit grup e prezanton punimin e grupit të tij/saj dhe në fund 
të orës mësimore diskutohet për punimet të cilat grupet i kanë paraqitur dhe jepen 
edhe vlerësimet.

Nxënësit i japin vlerësimet e tyre për punën e secilit grup.

Gjurmojmë-Mendojmë-Arsyetojnë-Nxjerrim përfundime

•	 Arsyetoni porosinë e babait-Filipit II që i kishte thënë të birit të tij Aleksandrit të Madh: 
“Kërko një perandori tjetër biri im, Maqedonia për ty është e vogël”,

•	 Nxënësit bëjnë një listë të ndikimit pozitiv dhe negativ të lidershipit të Aleksandrit të 
Madh në shoqëri

Ndikimi pozitiv Ndikimi negativ
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Komentoni-Analizoni mesazhin e kësaj fotografije:
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Perandorët romakë me origjinë ilire

Përgjigjuni në grup pyetjeve në vijim:

•	 Çfarë dini rreth termit Personalitet?
•	 A keni njohuri për ndonjë perandor me origjinë ilire në P.Romake?
•	 Çfarë dini për ta?            
•	 Ku i keni marrë keto informacione?

Lexoni tekstin në librin e Historisë për klasën 6, fq 63.   

Puna në grupe

Sipas udhëimeve të marrura nga mësimdhënësi/ja, formoni katë grupe. 

Grupi 1: Anastasi (në Perandorinë Romake të lindjes);                                                                            

Grupi 2: Diokleciani (në Perandorinë Romake të Perëndimit);    

Grupi 3: Konstadini i Madh (në Perandorinë Romake të Perëndimit);     

Grupi 4: Justiniani (në Perandorinë Romake të lindjes);            
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Mbledhni të dhënat rreth perandorëve romakë me origjinë ilire.
Shënoni rreth rolit dhe kontributit të tyre në drejtimin dhe zhvillimin e Perandorisë 
Romake.

Përgadisni prezentimet grupore. Nga një përfaqësues prej secilit grup e prezanton 
punimin e grupit të tij/saj dhe në fund të orës mësimore diskutohet për punimet që 
grupet i kanë paraqitur dhe jepen edhe vlerësimet.
Jepni vlerësimet e juaja për punën e secilit grup.
                                                         
Përgjigjuni pyetjeve në vijim, dhe diskutoni në grup:

•	 Cili nga perandorët romakë me origjinë ilire  ju bëri përshtypje?
•	 Tregoni arsyet pse?
•	 Përmendëni disa cilësi të këtij personaliteti?




